¹ 1 Timothy 1.5.

² 1 John 4.7.

³ 2 Corinthians 5.10.

Per corpus quippe ibi dixit apostolus per tempus, quo vixit in corpore. Neque enim si quis maligna mente atque impia cogitatione blasphemet neque id ullis membris corporis operetur, ideo non erit reus quia id non motu corporis gessit, cum hoc per illud tempus gesserit quo gessit et corpus. Isto modo congruenter intelligi potest etiam illud quod in psalmo legitur: *Deus autem rex noster ante saecula operatus est salutem in medio terrae*; ut Dominus Iesus accipiatur Deus noster, qui est ante saecula, quia per ipsum facta sunt saecula, operatus salutem nostram in medio terrae, cum Verbum caro factum est et terreno habitavit in corpore.

Deinde postea quam prophetatum est in his verbis Annae, quo modo gloriari debeat, qui gloriatur, non in se utique, sed in Domino, propter retributionem, quae in die iudicii futura est: *Dominus ascendit, inquit, in caelos et tonuit; ipse iudicabit extrema terrae, quia iustus est.* Prorsus ordinem tenuit confessionis fidelium. Ascendit enim in caelum Dominus Christus, et inde venturus est ad vivos et mortuos iudicandos. Nam *quis ascendit*, sicut dicit apostolus, *nisi qui et descendit in inferiores partes terrae? Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes caelos, ut adimplet omnia.* Per nubes ergo suas tonuit, quas sancto Spiritu cum ascendisset implevit. De quibus ancillae Hierusalem, hoc est ingratae vineae, com-

By "in his body" the Apostle meant "throughout the time when he lived in his body." Nor indeed shall anyone who blasphemes with malign intent and impious thoughts be adjudged innocent on the ground that he did not do this by any bodily action, for he did it during the period in which he occupied his body. In the same way we may fittingly interpret the words we read in a psalm: "For God our king before the ages has wrought salvation in the midst of the earth."¹ In this statement "our God" means the Lord Jesus, who is before the ages, since the ages were created by him, and he wrought our salvation in the midst of the earth when the Word was made flesh² and dwelt in an earthly body.

Next, after the prophecy in these words of Hannah, showing how a man who glories should glory, not on any account in himself, but only in the Lord, she says with reference to the retribution that will come on the day of judgment: "The Lord has gone up into the heavens and has thundered; he himself will judge the uttermost parts of the earth, for he is righteous." Here she followed exactly the terms of the confession made by the faithful.³ For the Lord Christ ascended into heaven and he will come thence to judge the living and the dead.⁴ For "who ascended" as the Apostle says, "save he who also descended into the lower parts of the earth? He who descended is the same also who ascended above all the heavens that he might fulfil all things."⁵ So it was by his own clouds that he thundered, which he filled with the Holy Spirit when he had ascended. Concerning these he threatened the bondwoman Jerusalem, under the figure of the barren vineyard, as we read